jamais sur mer, le trafic cesserait, et on n'aurait pas découvert les Indes, d'où viennent tant de trésors. Le soldat serait estimé lâche, qui ne voudrait pas combattre si on ne l'assurait de la victoire. Si le laboureur ne voulait point semer, crainte de la grêle et d'autres accidents, il faudrait mourir de faim. Ainsi estimerais-je fol celui qui, étant assuré que l'oraison de repos est du genre des choses bonnes et très utiles pour la perfection, ne voudrait pas s'y appliquer, quoiqu'elle ne puisse avoir qu'une assurance morale de son mérite. Disons donc mieux : puisque les bonnes âmes ne laissent pas de s'appliquer aux actions vertueuses et d'acquérir de grands trésors [560] de mérite et de perfection, quoiqu'elles n'aient qu'une assurance morale de leur acquisition, et qu'elles ne s'arrêtent pas à une mauvaise raison qui empêcherait toutes les bonnes actions, même les plus nécessaires — comme sont la confession, la communion et semblables —, qu'il ne faut pas non plus que l'âme dévote et prudente abandonne, par une lâcheté blâmable et par un mauvais prétexte, une oraison si utile pour son salut et sa perfection.

SECTION II. L'âme qui s'appuie sur la foi nue humaine n'est pas aisément trompée, et pourquoi.

La foi nue humaine est ordinairement éclairée d'une véritable lumière, et il ne peut que difficilement y avoir de la tromperie en elle. La raison en est que la foi nue ne prend pas sa lumière dans les sens ; au contraire elle les combat. Or la lumière qui est contraire aux sens est ordinairement véritable, parce qu'elle est selon la raison. Car le sens et le démon sont la source la plus commune des illusions et des tromperies, et celui-ci ne nous trompe guère que selon le sens, qui fait la guerre à la raison. Si donc on fuit une lumière contre le sens, elle doit être selon la raison, car de [561] quelle autre part pourrait-elle venir ?

Secondairement, Notre Seigneur nous exhorte de renoncer à nos sens, et la foi chrétienne est au-dessus des sens, et même leur est contraire : elle me fait croire que Jésus-Christ est en l'Eucharistie, bien que le goût, la couleur et les autres accidents du pain et du vin semblent y contredire ; et ce même Seigneur, parlant à saint Pierre : Ce n'est pas, lui dit-il, la chair et le sang qui t'a découvert que je suis le Fils de Dieu vivant, mais la lumière du Père céleste. Comme s'il eût voulu dire : puisque ce n'est ni la chair ni le sang, auxquels tu as renoncé, qui t'a révélé ce secret, il faut que ce soit mon Père céleste, car il aide de sa grâce ceux qui tâchent de s'élever par-dessus les sens. Et quand le diable nous voudrait tromper, il n'y gagnerait guère ; car plus l'âme mortifie le sens, plus la raison est éclairée et